广东省市场监督管理局

[image: image1.png]

                                 粤市监办发〔2025〕647号

广东省市场监督管理局办公室关于对

2025年全省食用农产品快检工作

开展监督及质量评价的通知
各地级以上市市场监督管理局，省食品检验所：

根据《广东省市场监督管理局关于印发〈2025年全省食用农产品快速检测工作方案〉的通知》（粤市监食经〔2025〕46号）工作要求，省局委托省食品检验所对2025年食用农产品快检工作开展监督及质量评价。现将有关事项通知如下。

一、切实配合好监督评价工作

食用农产品快检超800万批次工作是省十件民生实事任务，是省局年度重点工作，也是今年重点问题食用农产品专项整治行动的重要手段。开展监督及质量评价有利于及时发现问题、改进工作，确保工作任务按时按质完成，各级市场监管部门要高度重视，指定专人负责跟进，认真配合省食品检验所派出的监督评价工作人员开展工作。
二、监督评价工作安排

（一）时间与对象。监督评价将于2025年6月至12月开展，共随机抽取200家食用农产品经营主体作为评价对象，原则上覆盖每个承检机构，其中2024年监督评价存在问题较多以及得分低于70分的主体所在县（市、区）将作为重点评价对象。
（二）监督评价内容。检查各市专项资金使用和委托购买快检服务机构情况；快检试剂采购验收及贮存情况（出入库台账应包括名称、厂家、数量、批号、日期等）；快检任务量的完成情况（总体检测量、蔬菜胶体金法检测比例、重点品种检测比例等）；检测项目开展、抽样和检测结果原始记录、结果上报及公示和快检不合格样品的处理等情况；检测设备及辅助设备的配置及校准情况；第三方快检服务机构管理制度建立及执行情况；快检人员培训考核记录；快检人员需完成由监督评价组提供的8至10个盲样及现场抽取的4至5个样品的快检实验等。（《2025年食用农产品快检工作监督评价表》见附件1，《2025年食用农产品快检重点项目清单》见附件2）
（三）验证快检方法。抽取果蔬类不少于200批次，水产品不少于130批次，禽畜肉不少于40批次，禽蛋不少于30批次，共计400批次开展质量监测；开展快检结果验证（快检方法和法检方法的比对实验）不少于5000个，评价快速检测结果的准确性和可靠性。
三、认真组织开展自查
请各级市场监管部门对照《2025年全省食用农产品快速检测工作方案》要求，结合监督及质量评价工作内容，提前组织开展自查。本年度省财政下拨的快检专项资金仅用于购买快检试剂、快检耗材和食用农产品样品等快检相关费用支出，各级市场监管部门务必按照国库管理规定办理资金拨付手续，尽快将资金下达到各县（市、区、镇），保障各地快检工作落实。请各级市场监管部门提供购买第三方快检服务和试剂的招标文件、合同及资金支付等证明材料备查。
工作中遇到的问题，请及时向省局反映。
附件：1．2025年食用农产品快检工作监督评价表
2．2025年食用农产品快检重点项目清单

                            广东省市场监督管理局办公室
                                  2025年5月28日
    （联系人及电话：食品经营处 边立平，020-38835401；财务处 郑秋莎，020-38835956；省食品检验所 刘海虹，020-36319897）

附件1

2025年食用农产品快检工作监督评价表

	主体名称：                  考核人：                  考核日期：

	所属市（县、区）：                 监管部门□                    第三方□

	考核项目（分值）
	考核内容
	结果

	否决项（/）
	监管部门（县区局或镇街分局）签订快检试剂产品采购合同、第三方服务机构委托合同等。
	是□否□

	快检抽样过程及检测数据和结果信息真实、可追溯。
	是□否□

	抽样情况

（10分）
	抽样过程规范、记录完整。

任务量与主体规模匹配。

	完成情况

（30分）
	快检检测项目开展情况。（5分）

	快检公示信息真实、客观、易懂。（5分）

	按规定完成快检任务。（8分）

	无集中完成快检任务量。（5分）

	快检品种与检测项目匹配，重点品种筛查批次所占总批次数比例不少于50%（见《2025年食用农产品快检重点项目清单》）。（5分）

	地市的年问题样品发现率。（2分）

	原始记录

（15分）
	随机抽取实验记录与上报记录，检查记录规范性与可溯性。

	后续处理

（10分）
	按要求处置快检问题产品。

开展跟踪监管。

	快检操作

（10分）
	每家经营主体抽取4—5个样品，覆盖至少2个种类，检测项目由考核人员确定，由被考核快检人员进行快检操作，考察快检人员开展快检操作熟练程度。

考核组提供8—10个盲样，由市场快检人员进行快检操作，对快检结果正确性进行判分。

	快检制度建立

（10分）
	建立相应的质量管理体系（抽样检测、设备管理、人员培训、人员质量监督等制度、规程）。执行相关制度和规程。

	快检产品管理

（10分）
	按使用要求开展产品验收试验。（5分）

快检试剂出入库台账及存储情况。（5分）

	快检设备管理

（5分）
	检测设备正常工作，配备与所开展的快检项目相适应的辅助设备。（3分）定期对检测仪、移液枪、水浴锅等设备进行校准或期间核查。（2分）

	年度评价结果
	优（90分及以上）□              良（80—90分）□

中（70—80分）□                 差（70分以下）□

备注：存在否决项时，请及时向省局食品经营处报告。

附件2

2025年食用农产品快检重点项目清单

	序号
	快检项目

及参数
	适用范围
	重点品种
	备注

	1
	氯氟氰菊酯0.1mg/kg

吡唑醚菌酯0.1mg/kg

除虫脲

0.5mg/kg

苯醚甲环唑0.5mg/kg

氯氰菊酯

0.5mg/kg
	荔枝
	荔枝

	2
	酶抑制率法农药残留（分光光度法）敌百虫0.1mg/kg，

丙溴磷0.5mg/kg，灭多威0.2mg/kg，

克百威0.02mg/kg，

敌敌畏0.2mg/kg
	油菜、菠菜、芹菜、韭菜等
	菠菜、芹菜、韭菜、普通白菜等

	4
	啶虫脒
0.2mg/kg
	韭菜、葱、青蒜、蒜薹、结球甘蓝、花椰菜、芥蓝、菜薹（菜心）、叶菜类蔬菜、茄果类蔬菜、黄瓜、西葫芦、节瓜、苦瓜、冬瓜、南瓜、豆类蔬菜、芦笋、茎用莴苣、萝卜、豆瓣菜
	普通白菜、豇豆、辣椒、菜薹（菜心）、油麦菜、芹菜
	检测时需按具体品种的限量值进行稀释。

	4
	毒死蜱
0.02mg/kg
	蔬菜（食荚豌豆除外）
	芹菜、菠菜、普通白菜、豇豆、菜薹（菜心）、芥蓝、辣椒、葱、姜、马铃薯
	检测时需按具体品种的限量值进行稀释。

	5
	多菌灵
0.5mg/kg
	韭菜、抱子甘蓝、结球莴苣、叶芥菜、番茄、茄子、辣椒、黄瓜、西葫芦、菜豆（四季豆）、芦笋、根芥菜
	菜豆（四季豆）、韭菜
	检测时需按具体品种的限量值进行稀释。

	6
	氟虫腈
0.02mg/kg
	蔬菜
	普通白菜、油麦菜、叶芥菜、豇豆、菠菜、菜薹（菜心）、芹菜、芥蓝、辣椒、胡萝卜

	7
	甲基异柳磷0.01mg/kg
	蔬菜
	豇豆、普通白菜、葱、结球甘蓝、芹菜
	葱、芹菜易出现假阳性，制样时不可均质。

	8
	克百威
0.02mg/kg
	蔬菜、水果
	豇豆、韭菜、菠菜、
茄子、辣椒、普通白菜、芹菜、菜豆（四季豆）、葱、姜、柑、橘、橙、荔枝、杧果（芒果）

	9
	灭蝇胺
0.5mg/kg
	葱、青花菜、叶用莴苣、结球莴苣、油麦菜、叶芥菜、茎用莴苣叶、芹菜、甜椒、黄瓜、西葫芦、苦瓜、丝瓜、豇豆、菜豆、食荚豌豆、扁豆、蚕豆、豌豆、朝鲜蓟、茎用莴苣、姜
	豇豆、菜豆（四季豆）、食荚豌豆、扁豆、蚕豆、豌豆
	个别厂家豆类蔬菜制样均质会出现假阳性。

检测时需按具体品种的限量值进行稀释。

	10
	三唑磷
0.05mg/kg
	蔬菜
柑、橘、橙、苹果、荔枝
	豇豆、芹菜、柑、橘、橙
	检测时需按具体品种的限量值进行稀释。

	11
	水胺硫磷
0.05mg/kg
	蔬菜
	豇豆、葱、菠菜、芹菜
	葱、芹菜易出现假阳性，制样时不可均质。

	12
	噻虫胺

0.01mg/kg
	大蒜、芸苔属类蔬菜、叶菜类蔬菜、茄果类蔬菜、豆类蔬菜、朝鲜蓟、根茎类蔬菜、玉米笋、杧果（芒果）、香蕉
	辣椒、甜椒、茄子、豇豆、食荚豌豆、菜豆、芹菜、姜、胡萝卜、杧果（芒果）、香蕉
	检测时需按具体品种的限量值进行稀释。

	13
	噻虫嗪

0.2mg/kg
	韭菜、葱、芸苔属类蔬菜、叶菜类蔬菜、茄果类蔬菜、瓜类蔬菜、荚可食类豆类蔬菜、朝鲜蓟、茎用莴苣、根茎类蔬菜、马铃薯、黄花菜（鲜）、青蒜、蒜薹、甜椒
	豇豆、芹菜、萝卜、黄瓜、葱、姜
	检测时需按具体品种的限量值进行稀释。

	14
	孔雀石绿

2.0μg/kg
	鱼类：黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）、鳜（桂花鱼）、大菱鲆（多宝鱼）、草鱼（鲩鱼）、胡子鲶（塘鲺）、花鲈（海鲈）、泥猛鱼、罗非鱼（福寿鱼）、鳙鱼（大头鱼、花鲢）、鲟鱼、石斑鱼、黄鳍鲷（黄立脚）、卵形鲳鲹（金鲳）、淡水鲳鱼等
	黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）

	其他水产品：牛蛙
	牛蛙

	15
	氯霉素

0.1μg/kg
	贝类：菲律宾蛤仔（花甲、花蛤）、波纹巴菲蛤（花甲）、白贝、蛏子（竹蛏、縊蛏两类）、方斑东风螺（花螺）、贻贝（青口）、鲍鱼等
	贝类

	鱼类：黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）、鳜（桂花鱼）、大菱鲆（多宝鱼）、草鱼（鲩鱼）、胡子鲶（塘鲺）、花鲈（海鲈）、泥猛鱼、罗非鱼（福寿鱼）、鳙鱼（大头鱼、花鲢）、鲟鱼、石斑鱼、黄鳍鲷（黄立脚）、卵形鲳鲹（金鲳）、淡水鲳鱼等
	黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）

	虾类：南美白对虾（白对虾）、斑节对
虾（草虾、竹节虾）、罗氏沼虾（大头虾）等
	虾类

	其他水产品：牛蛙
	牛蛙

	禽畜肉：猪肉、牛肉、羊肉、鸡肉、鸭肉等
	禽畜肉

	16
	呋喃唑酮代谢物0.5μg/kg
	鱼类：黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）、鳜（桂花鱼）、大菱鲆（多宝鱼）、草鱼（鲩鱼）、胡子鲶（塘鲺）、花鲈（海鲈）、泥猛鱼、罗非鱼（福寿鱼）、鳙鱼（大头鱼、花鲢）、鲟鱼、石斑鱼、黄鳍鲷（黄立脚）、卵形鲳鲹（金鲳）、淡水鲳鱼等
	黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）

	虾类：南美白对虾（白对虾）、斑节对
虾（草虾、竹节虾）、罗氏沼虾（大头虾）等
	虾类

	其他水产品：牛蛙
	牛蛙

	17
	呋喃西林代谢物0.5μg/kg
	鱼类：黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）、鳜（桂花鱼）、大菱鲆（多宝鱼）、草鱼（鲩鱼）、胡子鲶（塘鲺）、花鲈（海鲈）、泥猛鱼、罗非鱼（福寿鱼）、鳙鱼（大头鱼、花鲢）、鲟鱼、石斑鱼、黄鳍鲷（黄立脚）、卵形鲳鲹（金鲳）、淡水鲳鱼等
	黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）

	其他水产品：牛蛙
	牛蛙

	18
	克伦特罗

0.5 μg/kg
	畜肉及副产品：牛肉、羊肉、猪肉

及副产品
	牛肉、羊肉、猪肉及副产品

	19
	莱克多巴胺

0.5 μg/kg

	20
	沙丁胺醇

0.5 μg/kg

	21
	恩诺沙星
100μg/kg
	鱼类：黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）、鳜（桂花鱼）、大菱鲆（多宝鱼）、草鱼（鲩鱼）、胡子鲶（塘鲺）、花鲈（海鲈）、泥猛鱼、罗非鱼（福寿鱼）、鳙鱼（大头鱼、花鲢）、鲟鱼、石斑鱼、黄鳍鲷（黄立脚）、卵形鲳鲹（金鲳）、淡水鲳鱼等
	黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）

	贝类：菲律宾蛤仔（花甲、花蛤）、波
纹巴菲蛤（花甲）、白贝、蛏子（竹蛏、
縊蛏两类）、方斑东风螺（花螺）、贻
贝（青口）、鲍鱼等
	贝类

	虾类：南美白对虾（白对虾）、斑节对
虾（草虾、竹节虾）、罗氏沼虾（大头
虾）等
	虾类

	其他水产品：牛蛙、中华鳖（甲鱼）等
	牛蛙

	禽畜肉：猪肉、牛肉、羊肉、鸡肉、鸭肉等
	乌鸡

	22
	氟苯尼考
10μg/kg
	蛋类：鸭蛋、鹌鹑蛋、鹅蛋、鸡蛋等
	蛋类

	23
	氟苯尼考
100μg/kg
	贝类：菲律宾蛤仔（花甲、花蛤）、波
纹巴菲蛤（花甲）、白贝、蛏子（竹蛏、
縊蛏两类）、方斑东风螺（花螺）、贻
贝（青口）、鲍鱼等
	贝类

	24
	氧氟沙星
2.0μg/kg
	鱼类：黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）、鳜（桂花鱼）、大菱鲆（多宝鱼）、草鱼（鲩鱼）、胡子鲶（塘鲺）、花鲈（海鲈）、泥猛鱼、罗非鱼（福寿鱼）、鳙鱼（大头鱼、花鲢）、鲟鱼、石斑鱼、黄鳍鲷（黄立脚）、卵形鲳鲹（金鲳）、淡水鲳鱼等
	黄鳝、泥鳅、大口黑鲈（加洲鲈）、鳊鱼、鲫鱼、乌鳢（生鱼）、黄颡鱼（黄骨鱼）

	其他水产品：牛蛙
	牛蛙

	25
	喹乙醇代谢物4.0μg/kg
	猪肉
	猪肉

	26
	地西泮
0.5μg/kg
	鲫鱼、草鱼（鲩鱼）、罗非鱼（福寿鱼）、淡水鲳鱼
	鲫鱼、草鱼（鲩鱼）、罗非鱼（福寿鱼）、淡水鲳鱼

公开方式：依申请公开

                                               校对：边立平